
 

 

 

Stránka 1 z 2 

MATERIÁL PRO RADU MĚSTA č. 32 
 DNE: 25.09.2023    JEDNACÍ ČÍSLO: 3777/2023/ZUS/RM 
 

 

NÁZEV: 

Výjimka z počtu žáků  
 

 

ANOTACE: 

Základní umělecká škola Františka Drdly, Žďár nad Sázavou, Doležalovo náměstí 4, příspěvková 

organizace předkládá žádost o povolení výjimky z počtu žáků ve třídách hudebních nauk z počtu 

20 na 24 žáků. 

 

NÁVRH USNESENÍ: 

 
Rada města 
 

I. Schvaluje 

1. po projednání výjimku z počtu žáků ve třídách hudebních nauk v Základní umělecké 
škole Františka Drdly, Žďár nad Sázavou, Doležalovo náměstí 4, příspěvkové 
organizaci ze stávajících 20 na 24 žáků. 

 

 

Starosta města: Místostarosta města: Místostarosta města: 

Tajemník MěÚ, Úsek tajemníka 

a správy MěÚ: 

Odbor majetkoprávní: Odbor komunálních služeb: 

Odbor finanční: Odbor dopravy: Odbor strategického rozvoje a 

investic: 

Odbor stavební a územního 

plánování: 

Odbor školství, kultury, sportu 

a marketingu: 

Odbor sociální: 

Odbor občansko-správní a OŽÚ: Odbor životního prostředí: Městská policie: 

Odd. fin. kontroly a inter. auditu: Oddělení projektů: Krizové řízení: 

Městská policie:   

 



 

 

 

Stránka 2 z 2 

Zpracoval: 

Mgr. Dana Foralová, ředitel 

Předkládá: 

Mgr. Dana Foralová, ředitel 

 
 
Základní umělecká škola Františka Drdly, Žďár nad Sázavou, Doležalovo náměstí 4, 
příspěvková organizace předkládá žádost o povolení výjimky z počtu žáků ve třídách 
hudebních nauk z počtu 20 na 24 žáků. 
 
Přílohy:  
Výjimka z počtu žáků 2023 - 24.docx  

 



Název materiálu: Výjimka z počtu žáků 

Počet stran: 1 
Počet příloh: 0 

 
Popis 

Podle současně platných učebních plánů pro ZUŠ, které schválilo MŠMT České 
republiky dne 26. června 1995 pod č.j. 18.418/95-25 s účinností od 1. září 1995, se může 
v hodině hudební nauky vyučovat ve skupině od deseti do dvaceti žáků.  

Podle počtu žáků v jednotlivých ročnících hudebního oboru Základní umělecké školy 
Františka Drdly ve Žďáře nad Sázavou stanovujeme každoročně počty tříd v hudebních 
naukách v daném ročníku.  

Některé termíny jsou však dětmi a jejich rodiči více využívány, jiné termíny vyhovují méně. 
Z těchto důvodů jsou některé hodiny hudební nauky přeplněny, proto žádám o navýšení kapacity 
dětí a to formou výjimky z počtu žáků ve třídách hudební nauky ze stávajících 20 dětí na 24 
dětí. 

 
Geneze případu 

O navýšení počtu žáků v hudebních naukách jsme žádali již ve školních letech 
2011/12, 2012/13, 2013/14, 2014/15, 2015/16, 2016/17, 2017/18, 2018/19, 2019/20, 2020/21, 
2021/22 a 2022/23 a bylo nám vždy vyhověno. 

 
Návrh řešení 
Varianta č. 1.  

Můžeme důsledně trvat na termínu hudební nauky, který je nenaplněn, ale v takovém případě 
se žáci většinou z nauky uvolní, což není žádoucí, neboť učitel hlavního předmětu pak musí žáka 
ke zkouškám z hudební nauky připravovat v hodině individuální (v hodině nástrojové hry či 
sólového zpěvu).  

Varianta č. 2.  

 
Naše učebna hudební nauky je dostatečně prostorná, proto doporučujeme spolu 

s učiteli hudební nauky opětovné povolení výjimky z počtu žáků z 20 na 24 ve školním roce 
2023/24. 

Toto nám umožňuje § 23, odst. 3 školského zákona č. 561/2004 Sb., podle nějž může 
zřizovatel povolit výjimku do 4 žáků z počtu stanoveného příslušným prováděcím 
předpisem.  
 

Varianty návrhu usnesení 
Rada města po projednání schvaluje výjimku z počtu žáků ve třídách hudební nauky 

Základní umělecké školy Františka Drdly ve Žďáře nad Sázavou ze stávajících 20 žáků na 24 
žáků.  

 
Doporučení předkladatele 

Vzhledem k našim prostorovým možnostem při výuce hudební nauky, vzhledem k 
možnosti dané legislativou a po poradě s učiteli hudební nauky podporujeme variantu č. 2. 

 
Stanoviska 
Projednáno s panem místostarostou Rostislavem Dvořákem a Mgr. Petrem Sedlákem, vedoucím 
odboru školství, kultury, sportu a marketingu.  
 
 


